(A) AGN. Comptos. Caj. 22, nº 44, II. Original en papel. Al dorso: sello de placa del rey cubierto por
papel. 297 x 212 mm. Romance navarro.
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo ..., t. VI, nº 927.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d’Eureus. A nuestros amados don Ponz
d’Eslaua, maestreescola en la eglesia /2 de Santa Maria de Tudela, maestre Guillem de Meaucort,
canonigo en la dicha eglesia et don Matheo le Soterel, nuestro recebidor /3 de Tudela, salut.
Como nos por la euident necessidat que auemos de auer finança de dineros ayamos mandado /4
vender çiertas heredades et cassas \et baynnos/ que auemos en la villa de Tudela et en sus termi-
nos, et assi bien en el termino /5 de Cintrueynego \et de Araciel/ pora pagar çiertas deudas que
nos deuemos a gentes de la dicha villa, segunt vosotros /6 sabedes, las quoales heredades et
casas han seydo visitadas et preçiadas por vosotros, et visto en nuestro Consseio /7 el dicho
preçiamiento et extimacion por vos fecho, et oyda vuestra relacion, fiando de vuestra lealdat, cor-
dura et diligencia, /8 vos cometemos et mandamos firmement que con toda diligencia fagades
poner en corro et pregonar publicament por el /9 domingo primero venient et por el martes, que es
dia de mercado, a venta cada una de las dichas heredades nombrando el /10 preçio et extimacion
por vos fecha de cada una d’aqueillas, et si alguno o algunos d’aqueillos a qui nos deuemos que-
rran /11 dar mas vltra la dicha extimacion, al mas dant ge las firmedes a venta en paga et solucion
d’aqueillo que le sera /12 deuido, et si otros a qui no es deuido querran dar mas, los firmedes al
mas dant et los dineros d’aqueillas /13 conuirtades en los dichos nuestros deudos do entendredes
que mas espedient sera, et fechos los dichos pregones et solempnidat /14 firmedes las dichas
heredades a los mas dantes et en caso que non daran mas, las firmedes et assignedes ad aquei-
llos /15 que nos somos tenido, segunt et en la manera que a vosotros bien visto sera, et las firmas
et assignaciones o ventas /16 que por vos seran fechas, nos prometemos auer por firmes et agra-
dables et lis mandaremos fazer cartas de ventas /17 las mas firmes que fazer se podran, et de las
cosas et firmas que fecho auredes nos fagades relacion por vuestra /18 carta porque, aqueilla
vista, sean pagados los dichos acreedores et fechas lures ventas, segunt pertenezcra.

Mandantes /19 por tenor de las presentes a todos nuestros officiales et subditos et a quan-
tos esta nuestra carta veran et odran, que en las cosas sobre-/20 dichas et en las dependientes
d’eillas, vos obedezcan, entiendan et fagan por vos porque podades complecer este nuestro
/21 mandamiento et comission.